
COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
Città Metropolitana di Messina

Determina Sindacale n. 12 Del 29.10712024.

OGGETTO: lncarico di collaborazione a titolo gratuito, ai sensi dell'aÉ. 5 comma
9 del D,L. 6 Luglio 2012, n, 95, conveÉito con modificazioni della legge 7 Agosto
2012, n. {35, come modificato dall'art. {7, comma 3 della legge 7 agosto 2O15 n.

124, al Rag. Pietro Mazzeo, in quiescenza dal Ot Maggio 2022, per il periodo
01 lO7 12024 at 3Ol O612o.26'

IL SINDACO

Premesso:

- che con Determina Dirigenziale del Comune

Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

decorrenza 01 Maggio 2022;

ffi
,t--w

di Santo Stefano di Camastra n. 49 del L310412022, t
Rag. Pietro Mazzeo è stato collocato in pensione con

- che con determina sindacale n. 20 del 2010612022 è stato conferito incarico di collaborazione presso l'Area

Amministrativa a titolo gratuito al Rag. Pietro Mazzeo, il quale non rientra tra gli incarichi dirigenziali o

direttivi e pertanto può continuare ad espletare la propria collaborazione presso questo Ente;

- che l'art. 5, comma 9, del D.L. n.95/201"2, espressamente dispone ildivieto alle pubbliche amministrazioni
di attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero incarichi dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori
privati o pubblici collocati in quiescenza;

- che l'art. 6 comma 1 del D.L, n.90/201,4, convertito dalla legge n. 1t4l20La, testualmente recita: " all'art. 5,

comma 9, del D.L. 6 luglio 20tZ n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 Agosto 20L2 n.135, le

parole da "a soggetti già appartenenti ai ruoli delle stesse" fino alla fine del comma sono sostituite dalle

seguenti "a lavoratori privati o pubblicicollocati in quiescenza.

Alle suddette amministrazioni è, altresì fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o

direttivi o cariche in organi digoverno delle amministrazioni di cui al primo periodo. Sono comunque consentiti
gli incarichi e le cariche conferiti a titolo gratuito. ll presente comma non si applica agli incarichi e alle cariche
presso organi costituzionali".

VISTO

- l'art. L7, comma 3 della legge 7 Agosto 2015 n. 124 recita: all'art. 5 commag, del D.L. 6 Luglio 201,2, n. 95

convertito con modificazioni terzo periodo e sostituito dai seguenti: " gli incarichi, le cariche e le

collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi

dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la stessa non può essere superiore a un anno, non
prorogabile né rinnovabile presso ciascuno Am mi nistrazione;

RILEVATO

- che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con Circolare n. 61201,4 del 0a11,2/2014 in tema di
interpretazione e applieazi,one della succitata disciplina, ha chiarito che la disposizione di cui all'art.6 del

D.L. n. 90120L4'
senza rinunciare

assicurare il trasferià

'consentire 
alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente e gratuitamente,

io e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per

'tenze e delle esperienze e la continuità della direzione degli uffici";

VISTA

la circolare n. 4/2015de1 t0lll/2015 del Ministero per la semplificazione e Ia pubblica amministrazione -



Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n.6120L4 che, relativamente
agli incarichi consentiti espressamente dispone che "gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo
gratuito, con il limite annuali per incarichi e direttivi, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza

indipendentemente dalle finalità e quindi al di fuori dell'ipotesi di affiancamento al nuovo titolare
dell'incarico";

RITENUTO fornire all'Area Amministrativa un supporto per garantire il normale funzionamento delle molteplici
attività connesse all'Area che costituisce una struttura di primaria importanza per l'Ente anche per l'attuazione
degliobiettivi politici amministrativi definiti dall'Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO

- che il dipendente in quiescenza Rag. Pietro Mazzeo con profilo professionale di lstruttore Direttivo Cat. "D"
posizione economica "D5", precedente Responsabile dell'Area Economica Finanziaria in quiescenza afar
data dall'01/0512022, vista la richiesta per le vie brevi da parte dell'Amministrazione , il Rag. Pietro Mazzeo

ha manifestato per le vie brevi la propria disponibilità a collaborare con questo Ente con un incarico a titolo
gratuito in applicazione dell'art.S comma 9 del D.L. 951L2 come modificato dall'art. L7 comma 3 della legge

7 Agosto 20t5 n.124;

- che la normativa sopra richiamata consente alle pubbliche amministrazioni, in deroga ai divieti il

conferimento di incarichi al personale in pensione, di conferire incarichi e collaborazioni a tali soggetti

esclusivamente a titolo gratuito, con riconoscimento di eventuali rimborsi di spese sostenute
nell'espletamento dell'incarico, corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente dall'amministrazione

i nteressata;

- RITENUTO, pertanto avvalersi della facoltà concessa dall'art. 5 comma 9 del D.L. 95/12 CONVERTITO, CON

MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 7 Agosto 20t2 n. L35 in materia di conferimento di incarichi e cariche a

soggettigià lavoratori pubblici collocati in quiescenza, integrato dalle modifiche apportate prima dal D.L.24

Giugno 20L4 n.90, convertito con modifiche, dalla legge ll Agosto 201.4 e poi dall'art. 17 comma 3 della

legge 7 Agosto 20L5 n. 124 e per gli effetti attivare un rapporto di collaborazione, a titolo gratuito, con il

precedente dipendente Rag. Pietro Mazzeo a supporto dell'Area Amministrativa per il periodo 01,107/2024

a];3010612026, vista la notevole esperienza maturata presso il Comune di Motta d'Affermo;

VISTE

Le Circolari n. 6 del 04112120L4 e successiva n. 4 del t0lLL|20L5 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica

Amministrazione;

VISTO il D.L. n. 95/20L2 e ss.mm.ii.;
DETERMINA

1) Dl CONFERIRE al Rag. Pietro Mazzeo che collocato in quiescenza dall'O1/05/2022, dotato delle

conoscenze e competenze necessarie per il buon funzionamento degli uffici e dei servizi, l'incarico a

titolo gratuito di collaborazione presso l'Area Amministrativa in applicazione dell'art. 5 comma 9 del

D.L.95/12 convertito, con modificazione, dalla legge 7 Agosto 2012 n.135 in materia di conferimento
di incarichi e cariche a soggetti già lavoratori pubblici collocati in quiescenza, integrato dalle modifiche
apportate prima dal D.L.24 Giugno 2074 n,90, convertito con modifiche, dalla legge ll Agosto 201"4

e poi dall'art. 17 comma 3 della legge 7 Agosto 2015 n. 124, per il periodo dal 01./07 /2024 al30 Giugno

2026, con possibilità di Proroga;

2) DI NOTIFICARE copia della presente all' interessato e ai Responsabili di Area di questo Ente.;

3) Dl DISPORRE la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio Comunale
interi e consecutivi ai fini di generale conoscenza,

Motta d'Affermo, lì 29 /O7 /2024.

quindici giorni


